Natales] Vide Pers. init. Sat. ii. ubi natalem diem 'meliore lapillo numerandam,' hilariterque transigendam, atque in ea 'fundendum Genio merum,' præcipit.

Aliosve dierum Festos] In his mos erat optimum vinum promere et quidem liberaliter, ad lætitiæ excitandam: nam 'lætitiæ Bacchus dator,' ex Virgil. Æn. i. 738. At Avidienus contra

Festos albatuſ celebret) cornu ipſe bilibri
 Caulibuſ inſtillat, veteriſ non parcuſ aceti.
 Quali igitur victu ſapienſ utetur? et horum
 Utrum imitabitur? Hac urget lupuſ, hac caniſ, aiunt.
 Munduſ erit, qui non offendat ſordiduſ, atque 65
 In neutram partem cultuſ miſer: hic neque ſerviſ,

dies feſtoſ colat indutuſ veſte candida. Quo ergo victu utetur ſapienſ; et quem iſtorum imitabitur? Inde premit lupuſ, illinc inſtat caniſ. Nitiduſ erit qui nec ſordida peccarit vivendi ratione, nec ſe miſere curabit hac aut illa parte. Iſ neque

62 Zarot. et Vet. Comb. *non larguſ aceti*. 'Sordidior erit Avidienſ, ſi cum prima omnium editione legat, *non larguſ aceti*, in quo facile aliaſ eſt largum eſſe.' *Gem.*—64 Exc. Sax. Harl. 3. 4. 6. Zarot. Mediol. 1477. 1502. Venett. 1477. 1478. 1479. Florent. 1482. Vet. Comb. et omneſ ante Lambinum, *hac canis angit*. 'Bene Lambinuſ aiunt. Nam et ego in fideliffimif exemplariſ ita ſcriptum inveni: et ſane magiſ proverbium ſapit, quam ſi *angit* legamuſ.' *Torrent.* Vet. Schol. et *Torrentii* codd. etiam aiunt; ſic forſan omneſ *Bentleii*; ſed ille ſilet.—65 *Blandd.* *Cruquii*, *Brod.* *qua non*. Harl. 6. et ſex codd. *Cruquii* *Lamb.* *Glarean.* al. *offendet*. *Bentleii* edd. in margine *offendit*. *Brod.* *Han.* 1. Harl. 3. 4. 6. omneſ *Torrentii*, ſex codd. *Cruquii*, *Vet. Schol.* *Zarot.* *Mediol.* 1477. *Florent.* *Glarean.* et *Lamb.* *sordibuſ*. Hinc *Bentleiuſ* edidit, *qua non offendat ſordibuſ*; eumque ſecuti *Sanad.* *Franciſ*, et *Kidd.* *qua non offendat ſordiduſ* *Wakef.*—66 *In neutram cultuſ partem* *Cuning.*—

NOTÆ

61 *Albatuſ*] *Ex more veterum*: toga indutuſ recenſ lota et dealbata. *Pers.* mox cit. *Sat.* II. 40. 'negato, *Jupiter*, hæc illi, quamviſ te albata rogarit.'

Cornu ipſe bilibri Caulibuſ inſtillat, veteriſ] *Adverte ſingulaſ voceſ ſordidam parcatem notanteſ*: e vaſculo in oluſ vile guttaſ aliquot olei fætidif inſtillat ipſe quidem, verituſ ne alter copioſiuſ affundat; vel ne ſervuſ inde quid delingat, delibet, ſurripiat.

Veteriſ] Hoc epithetuſ alii jungunt cum præcedenti voce, olei: alii cum ſequenti, aceti. Simile quid habet *Pers.* *Sat.* III. 27. et ſeq. 'Pannoſam fæcem morientif ſorbet aceti.'

63 *Horum Utrum imitabitur*] *An Galloniuſ luxurioſuſ et prodigum, an Avidienſ ſordiduſ et nimis parcuſ?*

64 *Hac urget lupuſ, hac caniſ, aiunt* [*angit*] *Loco vocif angit*, quidam legunt aiunt. Certe proverbium eſt. Porro comminiſcuntur hinc edacitateſ et ingluviem lupi, illinc immunditiã canis: item deliciaſ interponant lupi, de quo ſupra; atque ſordidif Avidienif canis cognominati.

65 *Munduſ erit, &c.*] *Iſ erit munduſ, honeſtuſ, bonuſ, rectuſ in vivendi modo, qui medium tenebit ac modum; nec profuſe ſuntuoſuſ, nec indecora parſimonia ſordiduſ.*

Non offendat ſordiduſ, atque In neutram partem cultuſ miſer] *Non ſe odioſum aut miſerum præſtabit, cultuſ ſeu ſumtibuſ ſeu parcatate immoderato; neutra parte nimiuſ erit. Vocem cultuſ accipe in genit. id eſt, curæ ſui majorif aut minorif quam par ſit.*

Albucī senis exemplo, dum munia didit,
 Sævus erit; neque, sicut simplex Nævius, unctam
 Convivis præbebit aquam: vitrum hoc quoque magnum.
 Accipe nunc, victus tenuis quæ quantaque secum 70
 Afferat. In primis valeas bene; nam variæ res
 Ut noceant homini, credas, memor illius esca,

verberabit famulas officia distribuens, ad instar Albutii vetuli; neque, ut Nævius inconsultus, dabit convivis aquam immundam. Est enim hoc etiam grande peccatum. Jam discite quæ et quanta bona secum advehat frugalitas. Primo sanitatem habebitis. Etenim ciborum diversitatem esse homini perniciosam minime dubitabis, recordatus

67 *Albuti* edd. ante Benti. *Albuci* codd. Lambini, quatuor Borsmanni, Benti. Zeun. Sanad. Francis, Wetzel. Heindorf, Wakef. et Kidd.—68 Harl. 3. 4. 6.

NOTE

67 *Albuti senis exemplo*] Hunc avaritiæ quidam, alii contra profusionis accusari volunt. Neutri bene. Horatius prime culpavit intemperantiam et immoderationem in quaerendis cibis carioribus, pariter ac sordidiorum victum. Jam damnat nimium lautitiæ et elegantiae studium in struendo paradove convivio, atque huic contrarium negligentiae vitium: affertque exempla Albutii et Nævii opposita. Albutius nimis cura peccat, qui sævit etiam in famulos junctis officia paulo minus sedulos; ac si quid non satis accuratum comperit, dure plectit: immo, iniquiunt, servos ille ante verberabat; seu ad arcendam statim aegritiem, seu ne postea peccantes cedere non vacaret. Contra Nævius indiligens et parum lautus; ut mox dicetur.

Didit] Dat, dividit. Vetus est verbum dido, is; quod frequens usurpat Lucretius; quin et Virgil. *Æneid.* VII. 144. 'Diditor hic subito Trojans per agmina rumor,' et *Æneid.* VIII. 142. 'Tua terris didita fama.'

68 *Simplex Nævius*] Negligens, pa-

rum sapiens et prudens, non satis mundus; quippe qui aquam impuram, lutulentam, sordibus contaminatam præbet convivis admiscendam vino ac bibendam. Ergo Albutius ille plus æquo erat curiosus in epularum apparatu; Nævius autem minus quam decet; quod utrumque vitium magnum est.

70 *Accipe nunc, victus tenuis, &c.*] Cic. *Tuscul.* v. n. 99. 'Adde siccitatem quæ sequitur continentiam in victu. Adde integritatem valetudinis.' *Offic.* II. n. 86. 'Valetudo sustentatur . . . continentia in victu omni atque cultu,' &c.

72 *Credas, memor illius esca, &c.*] Facile credes varietatem ciborum homini esse noxiam, si modo velis meminisse quam utilis tibi fuerit esca simplex, quæ in stomacho placide cocta, bono succo, atque, ut aiunt, chylo, reparavit vires corporis: et a contrario, quantum molestiæ tibi creavit esca multiplex, quoties deglutiisti simul assa cum elixis, carnes cum piscibus, &c.

Quæ simplex olim tibi sederit : at simul assis
 Miscueris elixa, simul conchyliia turdis ;
 Dulcia se in bilem vertent, stomachoque tumultum 76
 Lenta feret pituita. Vides, ut pallidus omnis
 Cœna desurgat dubia? Quin corpus onustum

ejus esca, quæ una tibi aliquando constitit : verum si miscueris elixa cum assatis, et conchyliia cum turdis ; dulcia mutabunt se in bilem, atque iners pituita stomachum perturbabit. An aspicias quemadmodum quiaque pallens surgat e convivio sumtuosa?

Vet. Comb. nec sicut. Venet. Glarean. Bentl. al. nec sic ut.—77 Han. I. ve

NOTÆ

73 *Tibi sederit*] Quieverit concocta absque ullo ventriculi aut stomachi perturbatione ac tumultu. Teste Hippocrate, cibi dissimiles invicem se corrumpunt et seditionem concitant, τὰ γὰρ ἀνόμοια στραδύει. Plutarch. Sympos. 4. 'Ciborum copia turbat et corrumpit.' Senec. Epist. II. 'Fastidientis est stomachi multa degustare, quæ uti varia sunt et diversa, non alunt, sed inquietant et inquinant.' Vide Macrobius Saturn. VII. 4. et 5. hæc de re pluribus et luculenter disserentem : 'Qui simplicem cibum sumit facile quo succo ejus corpus vel juvetur vel gravetur usu decente cognoscit : ... et ita fit ut noxa, cujus causa deprehensa sit, facile vitetur. Qui autem multiplici cibo alitur, diversas patitur qualitates ex diversitate succorum : nec concordant humores ex materiæ varietate nascentes, nec efficiunt liquidum parumve sanguinem, in quem jecoris ministerio vertuntur ; et in venas cum tumultu suo transeunt. Hinc morborum scaturigo, qui ex repugnantium sibi humorum discordia,' &c.

74 *Conchyliia*] Pisces conchis inclusos, ostrea, &c. Cic. in Pisonem : 'Mensa exstructa non conchyliis aut piscibus, sed multa carne.' Plin. VIII. 57. 'Censorinæ leges, princeps-

que M. Scaurus in consulatu, cœnis ademere conchyliia, et ex alio orbe convectas aves.' Cœl. Rhodig. XXVII. 23. ex Phalereo Demetrio, et Sophrone mimographo ; 'Conchyliia,' inquit, 'gulae proceribus adeo probata, ut vel inde sit conformatum adagium :' esse conchyliia viduarum cupedias.

Turdis] Gall. grives. De his jam I. Sat. 5. et postea I. Epist. 15. 'obeso Nil melius turdo.' Vide ibi Not.

75 *Dulcia se in bilem vertent*] Quæ scilicet non bene cocta fuerint in ventriculo, maxime vero dulcia in bilem amarosque humores convertuntur.

Stomachoque tumultum Lenta feret pituita] Pituita humidus ac frigidus humor a cerebro defluens in stomachum, ibique offensus excitatam bilem calidam et siccam, turbas ingentes ac tumultus movebit. Macrobius ante cit. 'Humores repugnantes ac discordes non purum faciunt sanguinem, et in venas cum tumultu suo transeunt.'

76 *Pallidus omnis, &c.*] Decolor, male habens, dum ægre coquitur cibus multiplex et varius ; qui calorem naturalem gravat imbecilliorum et extinguit : atque hinc pallor.

77 *Cœna dubia*] Sumtuosa, tam co-

Hesternis vitiis animum quoque prægravat una,
 Atque affligit humo divinæ particulam auræ.
 Alter, ubi dicto citius curata sopori

80

Immo corpus oppressum præcedenti intemperantiâ simul deprimit animum, et præsternit in terram divini spiritus portionem. Alter contra, postquam recreavit cor-

dubia surgat. Exc. Sax. desurgit dubia.—79 'Atque affigit et veteres editiones habent, et omnes omnium codices; præterquam quibus usus est Lambinus, quorum duodecim, si fides est, *adffigit* præferebant. Nos sane in nullo id vidimus. Neque vero id multum refert, utrum ulli, qui nunc quidem extant, ita habeant necne: cum satis constet tam ex alio Flacci loco i. Sat. i. 81. quam ex multis aliorum auctorum, voces 'Affigere' et 'Affligere' passim a Librariis confundi solere. Hoc igitur hic agamus; non utra lectio plures codices sponsores habeat, sed utra melior, loco aptior, et ad sententiam convenientior. Et de hoc quidem litigant Interpretes; neque ullus litigandi finis erit, nisi si auctor ab umbris excitatus controversiam ipse dirimat. Quippe utraque lectio proba est; ut necesse sit hanc illi, illam alteri pro vario hominum gustu magis placere. Recta, ni fallor, et extra omnem reprehensionem posita est lectio illa Lambini. Neque tamen nihilo minus tibi arrideat illa altera, quam aliorum codices tanto consensu subministrant: *Atque adffigit humo divinæ particulam auræ.*' Bentl. Han. Gott. Exc. Sax. Harl. 2. 3. 4. 6. Zarot. Mediol. 1477. 1502. et codd. quatuor Bersmanni, *affigit.* 'Auctoritas pæne par utriusque verbi. Vis diversa, sed utraque huic loco apta: *affigit* vi quadam; *affigit*, ut non possit surgere.' Gesn.—

NOTÆ

piosa, ut quem e tot cibis capias dubius sis. Terent. Phorm. Act. ii. 'PH. Cœna dubia apponitur. GE. Quid istuc verbi est? PH. Ubi tu dubites quid sumas potissimum.'

78 *Animum prægravat una*] Hebetem reddit ac sui similem, secumque ad terram inclinat animum, qui, cum divinæ consors naturæ sit, sursum debet et ad sublimia cœlestiaque conniti. Cic. Tusc. v. n. 100. 'Quid, quod ne mente quidem recte uti possumus multo cibo et potione completi?'

79 *Affigit [affigit] humo*] Al. *affigit humi.* Cic. de Senectute: 'Est animum cœlestis ex altissimo domicilio depressus, et quasi demersus in terram, locum divinæ naturæ æternitati que contrarium.'

Divinæ particulam auræ] Cic. Tusc. v. n. 38. 'Humanus animum ex divi-

na mente decerptus cum alio nullo nisi cum ipso Deo, si hoc fas est dictu, comparari potest.' Senec. Epist. 56. ratio nihil aliud est quam in corpus humanum pars divini spiritus mersa. Juvenal. Sat. xv. 146. 'Sensum a cœlesti demissum traximus arce.' Egregiam hanc illi Ethnici sententiam hausere ex Sacris Codicibus, quos non ignoravere, ut alibi dixi. Genes. cap. ii. 'Formavit Dominus Deus hominem de limo terræ, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ: et factus est homo in animam viventem.'

80 *Alter, ubi dicto citius, &c.*] Alter frugali utens victu, postquam cibo somnoque modico curavit corpus, surgit alacer et expeditus ad solitas actiones. Contra qui hesternis epulis adhuc graves, ad resumendum mane laborem parum sunt vegeti.

Membra dedit, vegetus præscripta ad munia surgit.
 Hic tamen ad melius poterit transcurrere quondam :
 Sive diem festum rediens adduxerit annus,
 Seu recreare volet tenuatum corpus ; ubique
 Accedent anni, et tractari mollius ætas 85
 Imbecilla volet: tibi quidnam accedet ad istam,
 Quam puer et validus præsumis, mollietiam; seu
 Dura valetudo inciderit, seu tarda senectus ?
 Rancidum aprum antiqui laudabant, non quia nasus
 Illis nullus erat, sed, credo, hac mente, quod hospes 90
 Tardius adveniens vitiatum commodius, quam

pus brevi cibo et somno, exsurgit alacer ad injunctas functiones. Nihilominus iste poterit transire interdum ad lautiorum cibum, seu tempus recurrens adduxerit sacrum diem, seu cupiet debilitatum corpus reficere; item cum anni multiplicati fuerint, atque melius arari posset ætas ingravescens. Tu vero ad eam mollietiam quam adhuc juvenis ac vegetus præcipis, quid adjunges, cum vel ægritudo molesta vel senectus pigra acciderit? Prisci amabant aprum rancidulum, non quod carerent odoratu, sed, ut opinor, eo consilio quod hospes sero accedens aptius comedit paulo

81 Codd. aliquot Lambini, *ad munia surget.*—83 ‘*Advexerit non adduxerit* lectio est plurium Codicum: nobis tamen placuit *adduxerit*; nam advehi dicuntur merces quæ de transmarinis partibus importantur. Quin et video scripturam istam superioris sæculi editoribus nonne placuisse. Bentley magis placuit *advexerit*, etsi vox sit nautica.’ Baxt. Han. 1. et Harl. 3. 4. item ed. Lamb. *advexerit.*—84 *Seu recreare velit* Exc. Sax.—85 ‘*In omnibus Pulmanni et Bersmanni codd. et in pluribus Torrentii desideratur particula et; abest etiam ab edd. vett. et a libris meis, præter Regiu. omnibus. Atque hæc quidem lectio satis commoda est, et libris plerisque fundata. Nequaquam tamen ambigo, quin altera illa, quam clare habet codex Regiu. sola vera et sincera sit; dummodo pro que ex conj. reponas ve; sic: ubique Accedent anni, et tractari, &c. ‘Ve’ enim particula disjunctiva cum ‘seu’ et ‘sive’ tertium locum obtinere solet. Recte igitur hic habet ubique; atque hoc modo evitabitur ambiguitas vocabuli ubique; quæ legentem continuo offendit.’ Bentl.—87 Codex Bersmanni puer invalidus.—91 Harl. 2. 4. 6. Han. 1. Gott. Exc. Sax. omnes Cruquii præter duo, edd. antiq. Lamb. Crnq. Lamb. Torrent. et recentt. præter Baxt. qui ita annotat: ‘Vetus Interpres cum duobus Crnquii scriptis Codicibus legerunt vitaret pro vitiatum. ‘Ordo cum hoc sensu; quod commodius hospes vitaret servatum, quam totum dominus absumeret.’ Vet. Schol. Annotationes ad tres antiquissimos Cruquii Codices reddebant vitaret, ‘reprehenderet.’ Com-*

NOTE

82 *Hic tamen ad melius, &c.]* Qui cibum quotidie capit exiguum, poterit interdum lautiori se convivio exhilarare et recreare, seu publicæ lætitiæ causa et occasione, seu ob

propriam necessitatem. Qui veromoliter vivit, senio vel ægritudini incidenti quod præbeat levamen aut solatium nullum insuper habet.

O magnus posthac inimicis risus! Uterne
 Ad casus dubios fidet sibi certius? hic, qui
 Pluribus assuerit mentem corpusque superbum?
 An qui, contentus parvo metuensque futuri, 110
 In pace, ut sapiens, aptarit idonea bello?
 ¶ Quo magis his credas; puer hunc ego parvus Ofellum
 Integris opibus novi non latius usum,
 Quam nunc accisis. Videas metato in agello
 Cum pecore et gnatis fortem mercede colonum, 115

omnia: O cachinnus ingens deinde adversariis! Quis duorum sibi confidet securius in casibus incertis; an is qui animum et corpus arrogans assuefecerit multis, an qui, modico contentus et futuri providus, in pace comparaverit necessaria ad bellum, uti solet sapiens? Verum ut majorem his habeas fidem; ego parvus puer Ofellum hunc animadverti non largius usum facultatibus integris, quam nunc attritis. Cernas jam ir dimenso agro cum liberis et grege strenuum agricolam mercenarium sic lo-

Harl. 4. 6. Bentl. et Kidd.—107 Venet. 1559. et Glarean. *Uter nam.* 'Vir doctus Henricus Stephanus pro *latius* reposuit *lautius* ex conjectura, quod minor placuisse Cruquio viro eleganti. *Latius* posuit quia dicturnus erat 'accisis.' *Baxf.* 'Juvenal. Sat. xiv. 234. 'Indulgent sibi latius ipsi.' *Gen.* *latius*

NOTE

tui confidas, quasi prospera semper habiturus: immo cave ne alto corruens lapsu graviore, præbeas et inimicis risum ac ludibrium, et malitiosæ Fortunæ ludum ac jocum, atque, ut ait Juvenalis; 'mimum,' Sat. vi. 607.

107 *Uterne Ad casus dubios, &c.*] Urget porro noster Poëta: Dic, amabo, uter, in adversis constantior futurus est, an qui rerum omnium copia semper se satiarit, an qui bonis licet affluens modico se victui assuefecerit? exemplo rem accipe. Ofellus olim dives, nunc pauper, mutatam sortem vix sentit; quoniam inter opes non abundantiori cibo usus est, 'futuri metuens;' atque 'in pace,' et secundis rebus, 'ut sapiens, aptans idonea bello' et egestati præsidia, nempe tolerantia stidinum, animumque et corpus 'contentum parvo.'

112 *Ofellum*] Post Philippensem victoriam reductis in Italiam militi-

bus agros divisit Augustus veteribus dominis ademptos. Sic et Propertius prædia amisit, quod ipse conqueritur: et Virgilius ipse suorum possessione depulsus ac tantum non spoliatus est: patet ex *Bucolicis*, Ecl. i. et ix. Sic etiam Ofellus suum agrum Umbreno cuidam militi attributum perdidit; ac deinceps velut alienum mercede conductum excoluit: suoque labore et opera rustica se suamque familiam sustentavit et aluit.

114 *Metato in agello*] Salmasius *metatum* interpretatur opimum, quasi electum et assignatum. Malim tamen cum aliis intelligere simplicius pertica dimensum. Nam ita cuique certa mensura, certa jugera assignabantur. Virg. in *Diris*: 'Pertica quæ nostros metata est impia agellos.' Propert. iv. l. 130. 'Abstulit excultas pertica tristis opes.'

¶ Non ego, narrantem, temere edi luce profesta
 Quicquam præter olus, fumosæ cum pede pernae :
 Ac mihi seu longum post tempus venerat hospes,
 Sive operum vacuo gratus conviva per imbrem
 Vicinus, bene erat, non piscibus urbe petitis, 120
 Sed pullo atque hædo : tum pensilis uva secundas
 Et nux ornabat mensas, cum duplici ficu :
 Post hoc ludus erat culpa potare magistra ;

quentem : haud ego die non festa comedi quidpiam temere nisi herbas cum pede fumoso porci. Quando vero hospes accesserat post diurnum intervallum, aut vicinus jucundus mihi conviva, per pluviam laborem intermittenti, lautæ erant epulae non e piscibus urbe quaesitis, sed e pullo et capro. Deinde pensiles uvæ, et nuces, et crassiores ficus instruebant secundam mensam. Postea ludus erat bibere cratera

Nic. Heinsius.—118 *At mihi Venet.* 1559. *cum longum Venet.* 1559. Glarean. R. Steph. Rutgers. Bond. Schrevel. Delph. al. ante Bentl. Sed *seu longum Harl.* 2. 3. 4. 6. Gott. Han. 1. Exc. Sax. omnes Bentleii edd. antiq. et recentt. post Bentl. *venerit hospes* unus Bersmanni.—121 Harl. 3. et Vet. Comb. *tunc pensilis.*—123 *Posthac* codex Bersmanni. ‘Hunc locum in omnibus fere libris corruptum ego una litera detracta emendavi *cupa*; cujus emendationis spero omnes politos, et eruditos homines approbatores fore: ab Adriano quidem Turnebo eam magnopere olim probatam meminisse.’ Lamb. Lambinum secuti Bentl. et Kidd. Nic. Heinsius conj. *pulpa*; et Bentl. *nulla*.

NOTE

116 *Non ego, &c.*] Hæc et quæ sequuntur ad finem hujus Satiræ, Ofelli narrantis verba sunt.

117 *Pernæ*] Pernam cum petasone male confundunt aliqui. Petasone est coxa porcina salita costas etiam comprehendens: perna est petasonis pars carnosior, pedi proxima, côm ipso pede. Unde patet Poëtæ nostri accurata dictio, atque Ofelli parsimonia, qui profestis diebus non pernam sed pedem tantum, pernae partem deteriorem, comederet, etiam dum integræ opes erant.

119 *Per imbrem*] Dum plueret, atque intermittere opus necesse erat.

121 *Pensilis uva*] Quæ passa suspenditur hyeme comedenda. Varro de Re Rust. I. 58. ‘Cato ait . . . uvæ quas suspendas, opportunissimas esse duracinas, amineas, et scantianas.’ Et cap. 68. ‘Pensilia, ut uvæ, mala, et

Delph. et Var. Clas.

serba, ipsa ostendunt quando ad usum promi oporteat: quod colore mutato, et contractu acinorum, si non demseris ad edendum, ad abjiciendum descensurum se mimitantur.’ Plin. XIV. 1. ‘Uvæ durant aliæ per hyemem pensiles nodo concameratæ, congeminatæ, conglomeratæ.’ Sunt enim variæ lectiones hujus vocis.

122 *Cum duplici ficu*] Alii intelligunt caricas seu ficus siccas duplicis generis, albas et nigras, præcoces et serotinas. Alii referunt ad ficum quæ bifera dicitur. Alii volunt significari mariscas, quæ sunt ficus grandiores, at inspidæ, viles, ‘fatuæ’ Martiali VII. 24. certe Ofelli convenientes frugali mensæ. Aristot. Problem. Ἰσχυρές αἱ δίχα ἐσχυρότερας. Vide Columel. XII. 15. Plin. XV. 18. Macrobb. III. 20. &c.

123 *Ludus erat culpa [cuppa] potare*

Horat.

Ac venerata Ceres, ita culmo surgeret alto,
 Explicuit vino contractæ seria frontis. 125
 Sæviat, atque novos moveat fortuna tumultus;
 Quantum hinc imminuet? quanto aut ego parcius, aut vos,
 O pueri, nituistis, ut huc novus incola venit?
 Nam propriæ telluris herum natura neque illum,

magistro. Denique Ceres, rogata ut celsam aristam erigeret, vino porrigebat frontem rugosam et sollicitam. Ergo sors adversetur novaque bella molietur, quid inde auferet? Quanto minus vel ego, vel vos, o pueri, culti fuistis, ex quo novus inquitinus istuc accessit? Etenim proprii agri dominum neque hunc, neque me, nec ullum

—124 *Ac ventura Mediol. 1477. 'Cruquius et Lambinus sic dederunt: Ac venerata Ceres, uti culmo surgeret alto. Et nuper vir eruditus: Ac venerata Ceres, ita culmo uti surgeret alto: oblitii scilicet vocabulum uti posteriorem syllabam semper producere. Editiones priscæ, et membranæ, opinor, omnes, certe nostræ exhibent: ita culmo surgeret alto: rectissime.' Bentl. ut culmo Mediol. 1502. Talbot, Pine, et Sandby. ita culmo Mediol. 1477. Cuning. Sanad. Wetzel. et recentt.—127 'Quidam libri manuscripti habent, Quantum hinc eminauet? unde conijcere possis, legendum deminauet.' Lamb.—128 'Male qui pro nituistis hic viruistis legunt, quanquam non nno in cod. sic reperi.' Torrent.—132 'Nescio quare post Lambinum et Cruquium jam omnes fere edd. Postremo hic præferant; Venetæ enim et Locheriana, et membranæ omnes notæ melloris, Postremum.' Bentl. Postremum Harl. 3. 6. Mediol. Vet. Comb. Glarean. Heins. R. Steph. Rutgers. Boud. Schrevel. Wetzel. Sanad. Francis. Heindorf. Wakef. et Kidd. Postremo Harl. 2. 4. Han. 1. Gott. Exc. Sax.*

NOTE

magistra] Nulla archiposia, nullo convivii rege bibendi modum præscribente: sed quasi ipsa cuppa duntaxat domina, potabamus ad arbitrium, libere, quantum placeret. De rege ac legibus convivii, I. Od. 4. et II. Od. 7. Quidam legunt *culpa*, ut qui peccasset adversus leges convivii et symposiarchæ, in pœnam haurire cyathum juberetur: afferuntque Plaut. Stich. 'Qui peccarit poculo mulctabitur.' Verum hæc parum congruunt simplicitati rusticæ et moribus Ofelli.

Culpa [Cuppa] A κίββα, poculum: Hesych. Gall. *sue coupe*.

124 *Venerata Ceres*] Religiosa libatione Cererem venerabamur, ac precabamur ut amplam daret messem: tumque bona spe concepta hilaritati indulgebamus. Antiqui 'venero' et 'veneror' dixerunt. Virgil. *Æneid.*

III. 460. 'Venerata sacerdos:' passiva significatione, ut hoc Horatii loco.

126 *Sæviat, atque novos, &c.*] Fortunam recte provocat Ofellus, 'angustam pauperiem pati' assuetus. Ad rem omnino Seneca Epist. 18. 'Quod necessitati sat est Fortuna debet etiam irata.'

127 *Quanto aut ego parcius, &c.*] Ex quo Umbrenus tenet agrum meum, an Fortunæ ictus, an diminutum vicium sensimus? an corporis color ac nitor deperit? Immo cibi parabiles, ut ante, in promptu semper affuerunt: eadem vivendi agendique ratio: idem animus.